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Danmark er gået i stå! 

Børsens chefredaktør og adm. direktør Anders Krab-

Johansen startede med en opsang til os alle, da han 

åbnede DFM netværks årskonference med et oplæg 

baseret på sin bog ”Vi vinder når vi vågner”. 

For ifølge chefredaktøren lever vi danskere lullet os i 

søvn med en række myter om, at vi er verdens lykke-

ligste folk, at vi er blandt verdens rigeste og at Dan-

marks konkurrenceevne er helt i top.

Men realiteten er en anden, viser statistikkerne. Vi er 

ikke så lykkelige og rige, som tidligere, og vores kon-

kurrenceevne falder.

”Vi tror, at vi er et af verdens rigeste lande, og i mange 

år lå vi også i top ti. Men det gør vi ikke mere – der er 

kommet andre lande til. Det er skræmmende, at vi er 

faldet,” lød det fra Anders Krab-Johansen.

NABOLANDE KLARER SIG BEDRE
Når man sammenligner væksten i Danmark med vore 

nabolande, så har vi ikke været nær så gode til at kom-

me tilbage på sporet som dem efter finanskrisen, viser 

tallene.

”Det er da mærkeligt. Vi er fattigere nu, end vi var 

før finanskrisen, mens de andre lande er kommet op 

igen, selv om de også har dårlige politikere. Hvad er 

der sket,” spurgte Anders Krab-Johansen og kom selv 

med svaret.

”Årsagen er den voksende forsøgerbyrde. Antallet af 

folkepensionister, SU-modtagere og ikke mindst folk 

på anden overførselsindkomst er steget markant, 

mens den private sektor er skrumpet og den offent-

lige vokset lidt,” sagde chefredaktøren.

DOVNE DANSKERE
Et andet problem er det, som chefredaktøren slet og 

ret kalder dovenskab. Vi arbejder i gennemsnit ikke 

mere end 200 dage om året, viste Anders Krab-Johan-

sen på baggrund af tal fra Danmarks Statistik. Og selv 

om vi har et billede af, at vi arbejder meget, så ligger 

den faktiske gennemsnitlige arbejdstid i Danmark kun 

på 31 timer om ugen.

Hvis Danmark skal tilbage på vækstsporet, skal der 

ifølge Børsens chefredaktør tre ting til:

•	 Folk	på	offentlig	forsørgelse	skal	i	job

•	 Offentlige	job	skal	gøres	private

•	 Privatansatte	skal	arbejde	mere

”For at vælge et job i stedet for offentlig forsørgelse 

skal man have en fortjeneste på 20 procent. Det er 

der i dag over 300.000 danskere, som ikke har, og 

selv når den seneste skattereform er fuldt indfaset i 

2022, vil der fortsat være 250.000 danskere for hvem, 

det ikke kan betale sig at arbejde,” sagde Anders 

Krab-Johansen.

MASSER AF NYE JOB
Hvis man ser på jobmulighederne i Danmark, så er der 

faktisk mulighed for 100.000 nye job inden for vækst-

sektorer som design og kreative erhverv, fødevarer, 

energi og klima, den maritime sektor og turisme og 

oplevelsesøkonomi. 

”Dansk erhvervsliv har gode løsninger på en lang ræk-

ke udfordringer, og der er masser af job og eksport i 

det,” sagde Anders Krab-Johansen.
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DANMARK ER 
GÅET I STÅ
Vi tror, at vi er et af verdens lykkeligste folk og lever i et af verdens rigeste lande. 
Men Danmark er i virkeligheden i en dårlig forfatning. Børsens chefredaktør An-
ders Krab-Johansen punkterede en række myter i sit indlæg på Årskonferencen. 
Men han kom også med bud på løsninger til, hvordan Danmark kan vinde. 
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Der er også plads til, at vi kan arbejde meget mere. 

Men problemet er, at skatten stiger, jo mere man tje-

ner. Selv om folk kunne få en forfremmelse, tage en 

mini MBA eller et job i den anden del af landet, så er 

der ingen motivation for det. For det kan ikke betale 

sig at gøre en ekstra indsats på grund af den høje be-

skatning af mellemindkomsterne. 

DET VI ER GODE TIL
Danmarks reaktion på globaliseringen har været at 

ligge stille med en meget lav økonomisk vækst, fast-

slog Anders Krab-Johansen. Men der skal faktisk ikke 

så meget vækst til, før vi kan blive langt rigere. Ved en 

økonomisk vækst på én procent om året vil det tage 

os 70 år at blive dobbelt så rige. Mens det ved en øko-

nomisk vækst på to procent om året, blot vil tage 35 

år. 

”For 100 år siden var Danmark et af verdens rigeste 

lande. Vi havde fundet en model, der virkede i form af 

globalisering, industrialisering og frihed. For at vinde 

skal vi sådan set bare blive ved med at gøre det, vi er 

gode til,” lød den optimistiske afslutningsreplik fra 

Anders Krab-Johansen.

Vil du måle og benchmarke dine FM-ydelser mod andre?

EY’s nordiske FM Benchmarkingprogram giver dig viden: 
  Om I betaler for meget for jeres services i forhold til markedet 

  Om hvordan jeres serviceniveau ligger i forhold til  
sammenlignelige virksomheder 

  Om I har det optimale forhold mellem omkostninger,  
serviceniveauer og brugertilfredshed 

  Om Best Practice på FM-området i Norden 

EY er Nordens førende FM-rådgiver 
  EY har været uvildig rådgiver på mere end 60 projekter om  
Facilities Management og fast ejendom 

  EY’s nordiske team består af 45 konsulenter, der udelukkende  
arbejder med Facilities Management

  Vi hjælper vores kunder med at løse Facilities Management- 
opgaver i over 50 lande

Kontakt
Claus Christensen

Director

(+45) 51 58 28 30
Claus.f.christensen@dk.ey.com

VI ARBEJDER IKKE MERE END I 1970
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